(1) L. II, c. vi.

(2) Hist. des cardinaux français, in-4°, t. I, article Jean XXII.

un si ridicule mensonge. Mais qu'importe la calomnie même la plus inepte à l'homme qui s'est fait du dénigrement un système? ne faut-il pas qu'il parvienne à son but? Beaumarchais a dit : « Ca-
« lomniez, calomniez ; il en restera toujours quelque chose. »

Mais la vérité est que Bertrand du Poyet n'était pas même le neveu du pape. Villani est le seul qui indique cette parenté. Bernard Guido et Amauri Auger n'en disent pas un mot ; on n'en trouve aucun vestige dans les actes où ce cardinal est nommé ; Duchesne, Baluze, Aubery, n'y ont pas cru ; elle ne soutient pas une discussion sérieuse.

Voilà donc à quoi se réduit le portrait que Sismondi a tracé du plus grand de nos pontifes, d'abord à des suppositions avancées gratuitement sans la moindre preuve, ensuite à des calomnies dédaignées par tous les écrivains graves, et ramassées seulement par ces écrivains décriés qui ne reculent devant aucune infamie ; enfin à des traits malignement exagérés ou travestis. Sismondi, au reste, ne parle pas autrement des papes. A ses yeux, un souverain pontife est nécessairement un homme pervers et corrompu. C'est ainsi que la haine rabaisse des hommes de talent au niveau de cette stupide plèbe qui insulte quand elle ne peut déchirer.

N. 2.

Lettre par laquelle la reine Jeanne donne avis aux Florentins, ses alliés, de la mort du roi André, son mari, et de la manière dont il avait été assassiné. (Arch. de Florence.)

Joanna Dei gratia Jerusalem et Siciliae regina, salutem et sinceritatis affectum. Infandum scelus, scelestè nefas, piaculare flagitium, Deo abominabile mundoque horrendum, in personam quondam domini viri nostri per impiorum dextras, innoxii sanguinis effusione cruentas, immani severitate commissum, ad notitiam vestram gementes ac fletas, ac doloribus vehementibus saucie vidimus perferendum... Dum quidem, octodecimo hujus mensis, ipse dominus vir noster tarde, hora intrandi cubiculum, descendisset ad quemdam parcum contiguum Cayfo aule nostri hospitii in Aversa, imprudenter et incaute imo juveniliter, sicut frequenter ibi et alibi suspecta hora abire consueverat, nullius in hoc acquiescens consilio, sed tantum sequens motus precipites juventutis, non admittens socium, sed ostium

post se firmans, nosque expectassemus eundem, jamque in ipso cubiculo capte fuisset a somno, ex mora nimia quam trahebat, nutrix sua bona et honesta domina ipsum cum candela cepit anxie querere, et tandem prope murum dicti parci eum reperit jugulatum. De quo quantum nobis legendum occurrat nos cogitare non possumus, usque in cor posset ascendere alicujus; et licet de illo nequam inauditi hujus sceleris patrator fuerit, quantum exquiri et considerari potuit, crudelis facta justitia, tamen respectu malignitatis presumpta omnis rigiditas debet facilitas reputari.

Ad causam namque instigationis sue nequam ipse patrator adduxit, quod verens inferendum sibi mortis supplicium ex provocatione ipsius quondam domini viri nostri, propter sua demerita contra eum, cogitavit sicut aliter Judas, desperationis ausum, quem tantum modo cum uno famulo non adhuc reperto, peregrina iniquitate perfecit... Datum Aversæ, sub annulo nostro secreto, die 22 septembris 1345.

N. 3.

Extrait de la lettre du pape Clément VI à Louis, roi de Hongrie, au sujet de l'assassinat de son frère André. (Ap. Raynald, ann. 1346.)

Super eo quod postulas, ut tibi et præfato Stefano germano tuo præfatum regnum Siciliae dare et locare velimus, breviter respondemus, quod licet desideremus tibi et dicto germano tuo, quantum cum Deo et rationabiliter possemus, istis præsertim temporibus, quibus vobis sic diu afflictis compatimur, complacere; attamen scire potes et debes, fili dilectissime, quod hoc facere sine offensa Dei et læsione justitiæ, præsentialiter non valemus: cum enim dicta Joanna regina Siciliae, ad quam dictum regnum hereditario et successionis jure pervenit, in possessione pacifica dicti regni existat, pro quo nobis et Ecclesie romanæ fidelitatem et homagium ligium præstitit, et investituram ipsius a nobis recepit, prout prædecessorum suorum tempore extitit observatum, nondum de dicto scelere convicta sit aut confessa, nec judicialiter dicto regno privata, vel quod dictum regnum perdiderit declaratum, et ob hoc nondum sit certum, prædictum regnum ad nos et romanam Ecclesiam ob causam hujusmodi vel alias devolutum; videat et prudenter attendat, quæsumus, regia

celsitudo, quomodo id, quod ipsa regina tanquam domina possidet, et quod adhuc nostrum esset non apparet, nec ad manum nostram et romanæ Ecclesiæ pervenisse, possimus tibi concedere, et in hoc cum alterius injuria et læsione justitiæ complacere.

In hoc autem fiduciam te volumus habere, quod si dictam reginam de nece prædicta culpabilem reperiri, et ob hoc regnum ipsum ad nos devolvi contingat, super quibus et aliis supra dictis si vias aliquas aperias, justitia et ratione suffulta, eas quantum cum Deo et justitia fieri poterit, favorabiliter admittemus: ad te enim et germanum tuum prædictum, directe de domo Siciliæ procedentes, specialem et paternam considerationem habere intendimus, et inter alios tam ex causa prædicta quam in consolationis deflebilis (vicem) favorem apostolicum sine alterius præjudicio, exhibere.... Porro super dispensatione matrimonii dictæ reginæ, super qua nihil tibi scripsisse reperimus, pro qua non fienda devotius supplicasti, rescribimus, quod licet pro obtinenda dispensatione prædicta multoties, et a multis magnæ auctoritatis viris nobis fuerit supplicatum; attamen supplicationem hujusmodi noluimus exaudire, nec ad concedendam dispensationem hujusmodi intendimus propetare, nec ad ipsam faciendam procedere, nisi justæ et rationabiles causæ suaserint, quæ ad concedendum dispensationem prædictam movere merito debeant servitutis apostolicæ puritatem.

Illud nempe non omittimus, quod mirari non debes, fili amantissime, neque nobis aliquid imputare, si negotium coronationis Andree fratris tui prædicti non per annos, ut scribis, sed per menses aliquos est dilata: scis enim quod negotium de se erat arduum, insolitum, et non clare sub juris regulis limitatum: propter quod utrum de jure posset hoc fieri, multi magnæ auctoritatis viri probabiliter dubitabant, asserentes quod coronatio magis ex gratia quam justitia dependebat: et super ordinandis cautelis, quæ in coronatione adhiberi debebant, non modica fuit altercatio, prout negotii qualitas exigebat. Et ideo tum ex iis, tum etiam quia ambassiatores tui super provisione coronationis fiendæ vias varias tetigerunt, quæ deliberationes habuerunt necessario prorogare, cum etiam propter diversa negotia, ad sedem apostolicam undique confluentia, quæ intermitti totaliter non decebat, negotium coronationis prædictæ aliquandiu extitit necessario prorogatum.

Denique, fili charissime, mirari cogimur, quod celsitudo regia dilectum filium nostrum Tallayrandum tit. S. Petri ad Vincula, pres-

byterum cardinalem, de scelerata lue germani tui conscium litterarum prædictarum serie descripsisti : licet enim ipse in negotio dicti regni Siciliae pro nepotibus suis interdum institerit, eorum justitiam allegando, et pro eorum provisione sine juris alterius præjudicio pure in ipso negotio procedendo ; non debuisti propterea vel quivis alius existimare, quod idem cardinalis, qui de præclaro et antiquo genere trahens originem, magna probitate et litterarum scientia existit præditus, et multiplicibus virtutibus insignitus, tanti sceleris conscius fuerit, vel ei dederit initium, consilium, auxilium, vel favorem : nam, ut cum veritate loquamur, audita nece prædicta, indicia evidèntia, signa patentia ingentis tristitiæ et doloris noscitur ostendisse. Cessante igitur, quæsumus, apud te suspitione prædicta, quæ caret procul dubio veritate, credas quod prædictus cardinalis in prædicti regni, vel quocumque alio negotio, nihil scienter ageret, quod divinam crederet offendere majestatem, aut maculam in gloriam suam poneret, vel suam et domus suæ nobilitatem aliquammodo denigraret... Postremo Serenitatem Tuam rogamus, obsecramus, et in Domino exhortamur, quatenus progenitorum tuorum clara sequens vestigia, qui tanquam benedictionis filii devotione purissima romanam Ecclesiam matrem suam sunt singulariter prosecuti ; considerans quoque favores et beneficia, quæ progenitores tui reges Ungariæ ab eadem Ecclesia receperunt, in devotionem ejusdem Ecclesiæ studeas perseverare constanter ; et ipsius tanquam piæ matris consiliis et beneplacitis te coaptans, nihil minus sano ductus consilio attentare procures, quod posset in offensionem Dei et prædictæ Ecclesiæ redundare. Dat. Aveni. II id. Martii, pontif. nost. ann. IV.

N. 4.

Extrait du contrat de vente de la ville d'Avignon.

In nomine Domini, amen. Universis præsentibus litteras seu præsentibus instrumentum publicum inspecturis, Joanna, Dei gratia Hierusalem et Siciliae regina, Provinciae et Forcalquerii comitissa, et domina civitatis Avenionensis, salutem et præsentibus perpetuam dare fidem. Notum facimus, quod in præsentia notariorum publicorum infra scriptorum, ad et proxime infra scripta coram nobis accersitorum specialiter et vocatorum, personaliter existentes, gratia, sponte et

non coacta, non seducta, nec ab aliquo in aliquo circumventa, sed ex mera, libera et spontanea animi voluntate nostra super hoc ducta, et ex certa nostra scientia, de et cum voluntate et consensu illustrissimi viri domini Ludovici de Tharenta, comitis Provinciæ, legitimi viri et mariti nostri, ad hæc præsentis, et ad infra scripta licentiam et auctoritatem, si et quatenus, in hac parte indigemus, nobis super omnibus et singulis sequentibus præstantis; vendimus, cedimus, et ad perpetuum quittamus pro nobis et hæredibus ac successoribus nostris quibuscumque, sanctissimo et beatissimo patri, domino Clementi, divina providentia papæ VI, sacrosanctæ romanæ ac universalis Ecclesiæ romanæ, venerabili viro magistro Guilielmo de Malesicco, clerico cameræ ipsius domini nostri papæ ac procuratoris in hac parte per eundem dominum nostrum papam, tam pro se, quam etiam nomine dictæ romanæ Ecclesiæ ad hæc legitime constituto, ibidem præsentis et recipienti, ac pro ipso domino nostro papa, ejus successoribus ac Ecclesiæ memoratis, super singulis infra scriptis solemniter stipulanti, ac in ipsos dominum sanctissimum pontificem, ejus successores et Ecclesiam prælibatam, titulo procuratorio perpetuæ venditionis transferimus irrevocabiliter pleno jure, ad habendum, tenendum, et perpetuo ac pacifice possidendum per dictum dominum nostrum papam et ejus successores ac romanam Ecclesiam supra dictam, et aliter ad faciendum eorum omnimodam voluntatem, videlicet, nostram civitatem Avenionensem cum toto territorio et confinibus quæ prætenduntur intra territoria et confinia castrorum ad pontem Sorgiæ et Vedena Castrinovi, et de Cavis montibus ex parte una, et Comitatum Venesim ex alia, et territoria Castrinovororum, Castri Raynardi et de Borbeatincæ ex alia; et territoria castrorum rupe Mauræ et Podii alti, Rupe fortis de Sado, et de termino ac flumine Rhodani, quantum ad nos spectat, secundum confinia et limites civitatis ejusdem ac territorii ipsius et reliqua; ac omnibus et singulis villis, castris, burgis, locis adjacentibus, pertinentiis et sequelis universis, hominibus, vassallis, emphyteutis, nomine homagiis, feudis, retro-feudis, fortalitiis ingressibus et egressibus, ac omni dominio, et omni jurisdictione et justitia alta, media et bassa, mero et mixto imperio, superioritate, omnique actione reali et personali ad nos pertinentibus ratione prædictæ civitatis Avenionensis et aliorum præmissorum, vel alicujus ex his infra fines territorii et districtus ipsius civitatis consistentium, et cum omnibus et singulis censibus, redditibus, residentiis, juribus, de-

veriis, honoribus, servitiis, emolumentis et explectis, quos, quas et quæ habemus et habere possumus et debemus, quoquo modo ea ad nos spectant et pertinent, quacumque causa seu ratione in civitate prædicta ejusque territorio et districtu et pertinenciis eorundem; nihil actionis, petitionis, possessionis, proprietatis, dominii, jurisdictionis, meri et mixti imperii, honoris, ressorti, superioritatis, servitutis, emolumentis seu explecti, seu cujuscumque alicujus juris nobis seu successoribus nostris in prædictis, seu prædictorum aliquo penitus retinendo; pro pretio videlicet octuaginta millium florenorum de Florentia, boni et legitimi ponderis.

Quos quidem octuaginta mille florenos auri, nos dicta regina venditrix, recognoscimus publice et in veritate legitime confitemur nos habuisse et recepisse plenarie et integre pro pretio ante dicto, per manum reverendi patris in Christo domini Stephani, Dei gratia episcopi Sancti Pontii, thesaurarii camerarii ejusdem domini nostri papæ et apostolicæ sedis, in bona et electa pecunia numerata. Et de quo quidem pretio præfatum dominum papam, et ejus successores, atque Ecclesiam romanam, pro nobis, hæredibus et successoribus nostris, in perpetuum solvimus, quittamus omnino, cum pacto solemnem et valido per hoc super nos interposito, de ulterius ab eisdem domino papæ, ejus et successoribus et Ecclesia romana, causa vel ratione hujusmodi aliquid non petendo. Cujusmodi pecuniam nos dicta regina recognoscimus in evidentem utilitatem nostram ac pro necessariis et utilibus negotiis fuisse conversam.

Et ex nunc quidquid dicta civitas Avenionensis cum ejus territorio, pertinenciis et districtu, juribus supradictis plus valet seu in futurum plus valebit pretio ante dicto; considerantes quod, secundum apostolum verba Domini Jesu memorantem, beatius est dare quam accipere; ideo præfato domino summo pontifici et dicto ejus procuratori recipienti et stipulanti ut supra, ac dictæ Ecclesiæ romanæ et certa scientia, donatione pura, simplici et irrevocabili facta cum insinuatione præsentium, solemniter inter vivos totum illud plus meliori modo et forma, quibus possumus, damus, cedimus, concedimus ad perpetuum, ac penitus quittamus et donamus.

Cedentes nihilominus et quittantes nos dicta regina prædicta sanctissimo patri et domino nostro papæ, ejus successoribus, ac romanæ Ecclesiæ prælibatæ, ac in eos transferentes titulo et causa prædictis, perpetuo, totaliter, pleno jure, omnia jura, nomina et actiones quascumque et quidquid juris, actionis, jurisdictionis, meri

et mixti imperii, honoris, superioritatis, ressorti, census, redditus, residentiae, servitii, emolumenti et explecti, proprietatum, cognitionis, possessionis et deverii habemus, habere debemus et possumus, quacumque causa seu ratione in dicta civitate Avenionensi, ejusque territorio et districtu, villis, burgis, locis, adjacentiis, confuibus, sequelis et pertinenciis eorumdem, ratione civitatis Avenionensis, ac in et cum omnibus hominibus, vassallis, subditis nostris, civitatis, territorii et districtus ipsius, cujuscumque conditionis existant, nec non ordines, actiones reales et personales, mixtas, utiles, prætorias ac civiles nobis et nostris immediate competentibus et competituris in præmissis omnibus et singulis, ac contra quascumque personas, ratione et occasione præmissorum seu alicujus ex eis.

Ac insuper prædictum dominum nostrum sanctissimum pontificem, ejusque successores ac romanam Ecclesiam memoratos ex nunc facimus et constituimus in omnibus et singulis prædictis, veros dominos proprietarios, possessores, procuratores, actores ut in rem suam propriam, devestientes nos de civitate prædicta, ejusque territorio et districtu, pertinenciis, et sequelis, ac omnibus aliis universis et singulis, sicut præmittitur, per nos venditis perpetuo et quittatis, et de omni jure nobis et nostris in præsentem et in futurum quomodo libet et competenti et competituro in eisdem.

N. 5.

Extrait d'une charte portant : Reçu et emploi des 80,000 florins donnés par le pape pour prix de la ville d'Avignon. (Archives de Naples.)

Ludovicus et Joanna, Dei gratia rex et regina Jerusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedemontis comites; tenore presentis finalis quietancie apodixe notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod olim infra annum proximo preterite prime indictionis, nos in romana curia pro nostris agendis personaliter existentes, non modica pecunie quantitate nobis plurimum necessaria opus habentes, mandavimus ore tenus viro nobili Nicolao de Aczajolis, comiti Terlitii, et magno regni nostri Sicilie senescalco, dilecto consiliario, familiari et fideli nostro, ut requiri et recipi faceret nomine et pro parte nostra in eadem romana curia de camera sanctissimi in Christo Patris et Domini, do-

mini Clementis, divina providentia sacrosancte romane ac universalis Ecclesie summis pontificis, de pecunia nobis debita per cameram ipsam, pro pretio civitatis nostre Avenionensis, certo modo alienate, per nos, eidem Domino summo pontifici florenorum de auro octoginta millia, per certos ad hoc deputatos, prout de intentione ac plenaria conscientia et voluntate nostra processit; fecit ad opus et pro parte nostra de dicta curia recipi et haberi, de quibus Nicolaus ipse ad diversa mandata nostra per nos ei ore tenus suis vicibus inde facta solvi fecit atque converti per eosdem, qui pecuniam prefatam, ut prefertur, receperant. (Suit l'emploi de l'argent et le nom des personnes auxquelles il a été compté pour prix de leurs services.) Datum Neapoli, per magistros rationales, anno Domini MCCCXLVIII, die X^o mensis julii II indict., temporum nostri regis, anno 1^o (Il faut anno 11^o) nostre vero regine anno VIII.